
2009 年 6月 17 日

各位

「第４回全国模擬授業大会」報告書

開倫塾 塾長

開倫研究所 所長 林明夫

謹啓 初夏の候、皆様におかれましてはますますご活躍のこととお慶び申し上げます。

さて、開倫塾の付属機関である開倫研究所では、本年で第４回を迎える「全国模擬授業大会（と

ちぎ県民の日協賛行事）」を、6 月 7 日(日)午前 11 時から午後 5 鷗時に渡り、白 大学足利高等学校

富田キャンパスにおいて開催致しました。

今回は「チョーク一本の教育改革」を基本テーマに掲げ、全国各地の学習塾や予備校、公立・私

立学校などから、授業者 44 名および審査員 26名を含む約 300 名のご参加を賜り、大変意義深い大

会となりましたことをご報告申し上げます。

大会では５教科に分かれての予選（審査員各 5 名）と、各教科より選抜された５名（審査員 26

名）による本選を行い、一人当たり 15 分の持ち時間の中で、多くの教育機関においても授業を行う

上で最も難しいとされる新しい学習事項の「導入部分」（いわば核心部分）について「理解」させる、

つまり「わかりやすく」「うん、なるほど」と「腑(ふ)に落ちる」ように指導することを競って頂き

ました。

教育の成果とは「本人のやる気」とそれを引き出す「先生の力量」であると考えられます。年々

出場者が増え、それに伴いレベルも高くなってきており、この大会が多くの先生方が研鑽する場と

なってきましたことに心より感謝申し上げます。

今後とも、ご指導ご鞭撻の程何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

「第４回全国模擬授業大会」 受賞者

最優秀賞
私塾界特別賞

田中 宏道 ﾀﾅｶ ﾋﾛﾐﾁ LAPIS 数学・算数

優秀賞
ｴｰｽ特別賞

戸叶 勝彦 ﾄｶﾉ ｶﾂﾋｺ 開倫塾 社会

優秀賞 関 憲吾 ｾｷ ｹﾝｺﾞ 創学舎 英語

奨励賞 岩田 浩嗣 ｲﾜﾀ ｺｳｼﾞ 稲田塾 理科

奨励賞 越前谷 克久 ｴﾁｾﾞﾝﾔ ｶﾂﾋｻ ㈱ピープル 国語

奨励賞 郷田 毅 ｺﾞｳﾀﾞ ﾀｹｼ 稲田塾 理科

奨励賞 小笠原 孝 ｵｶﾞｻﾜﾗ ﾀｶｼ 開倫塾 英語

奨励賞 伊藤 竜樹 ｲﾄｳ ﾀﾂｷ 進学スクール未来図 数学・算数

奨励賞 熊谷 健 ｸﾏｶﾞｲ ﾀｹｼ 開倫塾 数学・算数

受賞者の皆様、誠におめでとうございました。

KAIRIN INSTITUTE 開倫研究所


